
ÚSOBRNSKÝ
ZPRAVODAJ

JARO 2025



1



SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce
..........................................................................

2

Vážení spoluobčané, 
      je 31.3.2025 a já Vám píši tento článek. Zima nám, až na mírné 
výkyvy, odchází, začínají jarní dny a s tím spojené práce na zahradách 
a kolem Vašich domů.

       Prvním odstavcem proto přímo navážu na nový zákaz – zákaz 
pálení listí a biologického materiálu na zahradách byl zakázán již 
dříve, ale jednotlivé obce ho mohly na jaře povolit prostřednictvím 
obecních vyhlášek. To už teď neplatí. Zákon je nad vyhláškou. 
Zatímco zákon o odpadech vždy zakazoval pálení biologického 
odpadu na zahradách, zákon o ochraně ovzduší dával obcím možnost 
spalování regulovat vyhláškou. Novela zákona číslo 42/2025 Sb. 
o ovzduší to sjednotila a pálit se už nesmí.
      Další bod bych rád věnoval odpadům z pohledu septiků, 
jímek a domovních ČOV v obci Úsobrno, jelikož jsem byl verbálně 
osočen občanem obce Úsobrno… z čehož jsem nabyl dojmu, že je vše 
způsobeno vlivem neznalosti výše uvedené problematiky.

       1) DČOV 
V k.ú. Úsobrno lze NOVĚ (nebo při rekonstrukci) instalovat           
pouze domovní ČOV. DČOV si sebou nese kompletní projektovou   
dokumentaci včetně všech povolení. Po uvedení do provozu 
ovšem vyžaduje neustálý dohled se zápisem do provozního 
deníku DČOV, kontroly dmychadla, kontroly celého díla dle 
návodu výrobce. DČOV obec Úsobrno podporuje formou dotace 
při splnění všech předem daných podmínek dotačního 
programu.

2) Biologický septik (tříkomorový)
Stávající septiky lze provozovat, dle jejich určení dále, ovšem 
pokud jsou nepropustné vůči okolí, splňují svůj účel dle projektů 
k jejich vybudovaní, ale hlavně, pokud mají dle zákona doplněný 
koncový stupeň čištění – pískový filtr.



3

Pokud není osazen pískový filtr, zařízení se chová jako jímka 
a přepad není možný – je ZAKÁZANÝ (i když je voda relativně 
čistá)!!!

3) Jímka
Jímku lze pouze vyvážet  a nesmí mít přepad!

Je velice smutné, že někteří tak nějak víte a cítíte, že čištění odpad-
ních vod u Vaší nemovitosti má problém, ale neřešíte ho... ono to 
někam teče… kanalizace, potok… ovšem opak je pravdou, vše se 
v posledních letech dosti monitoruje – doporučuji tedy domácnos-
tem s tímto problémem o okamžitou nápravu a jeho řešení. Násled-
né pokuty nejsou malé a zákon je nekompromisní.

Vývoz jednot l iv ých  v ýš e  uve dených  zař íz ení  j e  nut né  ře-
šit s firmou, která má oprávnění k uvedené činnosti a také Vám 
dodá doklad na likvidaci a odvoz uvedených odpadních vod. Do-
klad na traktorové práce nebo odvoz obsahu, navíc osobou bez 
povolení, je porušením zákona! Tyto doklady nebudou a nejsou 
uznávány ČIŽP, MěÚ Boskovice a Obcí Úsobrno – nelze tedy vyu-
žívat vývozy uvedeného charakteru (někam to vyleju, na své pole 
apod.)

Aktuálně touto cestou informuji o tom, že nevyšly vzorky na třech 
stokách v majetku obce Úsobrno:
1) Úsobrno 199 – Úsobrno 174
2) Úsobrno 11 – Úsobrno 13
3) Úsobrno 164 - hřiště

Žádám Vás o vývoz svých septiků a kontrolu DČOV nejen v uvede-
ných lokalitách. Vzorky budou nově odebrány během dubna, pokud 
bude výsledek opět špatný, uvedené domácnosti budou navštíveny 
starostou a orgánem ochrany vody z ORP pro kontrolu a předložení 
potřebných dokladů o provozovaných zařízeních a jejich pravidelných 
vývozech.



4

Petr Komárek, starosta obce Úsobrno

        Další bod věnujeme veselejším věcem – a sice, koncem roku 
2024 jsme žádali o dotaci z JMK na dovybavení dětských hřišť obce 
Úsobrno. Dotace nám vyšla a během jara budou všechny dětské 
hřiště doplněny následovně:
- Dětské hřiště (cykloodpočívadlo horní zastávka) – lanovka s   
  délkou 20m, lezecká síť - pyramida, živý plot kolem hřiště

- Dětské hřiště (za obecním úřadem) – pyramida a úprava terénu  
   a oplocení

- Dětské hřiště (pod hřbitovem) -  lanovka s délkou 20m, lezecká 
  síť - pyramida, vahadlová houpačka

Doufám, že se vše zdárně povede a děti budou mít velkou radost 
z nových prvků pro jejich hrátky.

       Dále nám úspěšně probíhá akce zasíťování stavebních parcel 
v lokalitě Nad Loučkami. Aktuálně máme čtyři stavební pozem-
ky v rezervaci. Podmínky pro zakoupení stavebních pozemků jsou:
- Trvalý pobyt v obci při nastěhování
- Výstavba do 5 let od zakoupení
- Předkupní právo obce = nemožnost přeprodeje
- Smluvní pokuta při nesplnění podmínek
- Úhrada 1000 Kč/m2

Všechny podmínky jsou zahrnuty v kupní smlouvě na stavební poze-
mek, smlouva je schválena bankami pro případné poskytnutí hypoté-
ky.
Závěrem si Vám dovolím připomenout možnost odběru tohoto zpra-
vodaje v digitální podobě na em@il, myslete na životní prostředí 
a také na to, že vzhledem k modernizaci a náklady  spojenými s tis-
kem zpravodaje, bude preferovanější elektronická verze.

Přeji Vám, jménem svým a jménem zaměstnanců obecního úřadu 
i zastupitelstva obce Úsobrno, klidné prožití Velikonoc.



5

SPOLEČENSKÁ KRONIKA..........................................................................
V dubnu oslaví významné životní jubileum:

Beneš Jan
Čmelová Marie
Soral Josef
Jarošová Jana

V květnu oslaví významné životní jubileum:

Vykydalová Marcela
Benešová Jana
Strnad Alois
Luterová Marie

V červnu oslaví významné životní jubileum:

Čulenová Lenka
Hánová Gertruda

Všem srdečně blahopřejeme



6

Vážení spoluobčané,
ráda bych Vás informovala o připravovaných akcích na duben a květen:
    
•   V sobotu 5 .4. se již potřetí připojíme k akci Ukliďme Česko.       
          Sraz účastníků bude v 8 hod. u obecního úřadu. Malé občerstvení  
         a pomůcky na úklid jsou zajištěny. Těšíme se na Vás.

•  Ve dnech 4. 4. a 5 . 4. opět proběhne sbírka pro Diakonii     
    Broumov v přízemí obecního sálu. Bližší informace naleznete 
        na letáku.

•                        V neděli 13. 4. v 15 hod. Vás zveme na komentovanou procházku
        Úsobrnem s historikem Michalem Schusterem.

•              V sobotu 10. 5.  se uskuteční zájezd do Kovozoo a terária v Starém       
           Městě a na poutní místo Velehrad. Bližší informace opět naleznete  
         na letáku.

•      Ve čtvrtek 22. 5. se těšíme na tradiční Přátelské setkání s důchodci. 
         Opět bude zpříjemněno živou hudbou a bohatým občerstvením.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA..........................................................................

Dále dovolte malé hlédnutí za rokem 2024:
Narodily se 2 děti, 
Zemřelo 7 občanů
Přistěhovalo se 5 občanů 
Odstěhovalo se 14 občanů

K 31. 12. 2024 bylo v Úsobrně trvale hlášeno 420 občanů a 5 cizinců.

                                                                            



7

ÚSOBRNSKÝ ZPRAVODAJ
Rádi bychom nabídli našim spoluobčanům možnost odběru Úsobrn-
ského zpravodaje elektronicky místo papírového výtisku. K elektronic-
kému odběru zpravodaje se můžete přihlásit prostřednictvím žádos-
ti zaslané na email: obec.usobrno@seznam.cz. Do předmětu zprávy 
uveďte „Elektronický odběr zpravodaje“. Dále uveďte číslo popisné 
domu, za který elektronický odběr zpravodaje nahlašujete a emailovou 
adresu, na kterou má být zasílán. 
                                                                           Drahomíra Komárková

Úsobrnští skauti děkují OÚ Úsobrno za příspěvek na svou činnost.
 

Junák – český skaut, z.s. je dobrovolné, nezávislé a nepolitické sdružení ve
smyslu zákona 83/90 Sb. sdružující své členy a členky bez rozdílu

národnosti, náboženského vyznání, politického přesvědčení, rasy nebo
jiných rozdílů. Skautské oddíly působí ve více než tisíci městech a

vesnicích po celé naší zemi. Sdružují chlapce i děvčata od šesti let ve třech
věkových kategoriích. O program oddílů se stará několik tisíc

dobrovolných vedoucích a činovníků.

 Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti dětí a mladých lidí, jejich duchovních, mravních,
intelektuálních, sociálních a tělesných schopností, aby byli po celý život připraveni plnit povinnosti k
sobě samým, bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému společenství. Více informací na www.skaut.cz.

Nejbližší skautská střediska:
Středisko Severka Šebetov (součástí je i 13. oddíl Fénix Knínice, kam chodí úsobrnští skauti)

Skauti Jevíčko -  https://skautijevicko.cz/

 Za SPOZ Věra Benešová

A na závěr připojuji poděkování



8



9

VÁŽENÍ�DÁRCI,
prosíme,�aby�vše,�co�darujete,�bylo�funkční.�To�znamená�především�funkční�zipy�
u�bund,�mikin�a�ostatních�oděvů,�funkční�zipy�a�kolečka�u�kufrů,�tašek�a�batohů.
Nefunkční�zapínání�nejsme�schopni�opravit.Děkujeme!

VĚCI,�KTERÉ�VZÍT
NEMŮŽEME:

ledničky,�televize,�počítače,�matrace,
koberce�–�z�ekologických�důvodů

nábytek

znečištěný�a�vlhký�textil

nádobí

hračky,�kočárky,�autosedačky

lyže,�brusle

Veškeré�letní�a�zimní�oblečení�
(dámské,�pánské,�dětské)
Lůžkoviny,�prostěradla,�ručníky,�utěrky,�záclony
Látky�
(minimálně�1m2�,�prosíme,�nedávejte�nám�odřezky�a�zbytky�látek)
Péřové�přikrývky,�polštáře�a�deky,�peří
Obuv�– nepoškozená�a�v�párech�(svázaných�gumičkou)
Menší�elektrospotřebiče�i�poškozené
Hygienické�potřeby,�drogistické�zboží
Časopisy,�noviny,�knihy

SEZNAM�VĚCÍ,�KTERÝMI�MŮŽETE
PŘISPĚT�DO�SBÍRKY:

VÍCE�NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel.�:�491�524�342,�739�999�112,
���������603�287�387

Diakonie Broumov
sociální�družstvo,�Husova�319,�550�01�Broumov�

Prosíme,�podpořte�vyhlášenou�veřejnou�
sbírku�na�čísle�účtu:

50016-1302698349/0800

VYHLÁŠENÍ�SBĚRU�TEXTILU�
PRO�DIAKONII�BROUMOV

SBÍRKA�SE�USKUTEČNÍ:
dne:

čas:

místo:

PROSÍME�VŠE�ZABALENÉ�
V�IGELITOVÝCH�OBALECH.

4.4.2025 v 17:00-18:00

 5.4.2025 ve 13:00-14:00

Přízemí obecního sálu Úsobrno



10



11



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................

        Letošní lyžařský kurz se opět 
vydařil! V krásném prostředí SKI 
areálu Kladky si své dovednosti 
na svahu vyzkoušelo osm žáků 
základní školy a stejný počet dětí 
z mateřské školy. Všichni dělali 
velké pokroky a téměř všem se 
podařilo vyjet až na velký vlek. 
S radostí sledujeme, jak se z ma-
lých lyžařů stávají velcí sportovci, 
a už se nyní těšíme na další zimní 
sezónu.

      Na konci ledna 2025 nás navštívili manželé Boudní z Nového Dvo-
ra, kteří se věnují hudbě i výrobě houslí. Dětem ukázali housle ve fázi 
výroby – tedy v takzvaném syrovém stavu, kdy ještě nejsou sestavené. 
Kromě zajímavého 
povídání si všichni 
společně zazpívali za 
doprovodu různých 
hudebních nástrojů. 
Bylo to inspirativní 
setkání, které dětem 
přiblížilo krásu hud-
by i řemesla.

12



        Díky zájmu dětí o hudbu se k nám od března pravidelně vydává 
paní Bohuslava Boudná Šmídová, která je učí hru na zobcovou flétnu. 
Výuka probíhá formou hry, aby děti bavila a zároveň jim pomohla roz-
šířit hudební sluch i jemnou motoriku.

      Jednou z nejoblíbenějších akcí v mateřské škole je každoroční kar-
neval. Děti se dlouho dopředu těší, plánují, za koho se převléknou, 
a pečlivě si počítají zbývající dny. Karneval přináší nejen radost z pře-
vleků a her, ale také spoustu smíchu a pohybu.

       Od února docházejí každý pon-
dělní den do základní školy děti 
z mateřské školy. Cílem těchto se-
tkání je usnadnit jim přechod 
do školního prostředí. Během lekcí 
se mal í  předškoláci  zapoju-
jí do hravých a zábavných aktivit, 
které jim pomáhají připravit 
se na první třídu. Už nyní se 
na budoucí prvňáčky moc těšíme!

13



      Poslední únorový čtvrtek se u nás nesl v duchu tradičního ma-
sopustu. V pestrém průvodu nechyběly postavy jako laufr, ženuš-
ka, bába s nůší, medvěd, 
kominík či kobyla. Cestou 
jsme rozdávali vlastnoruč-
ně připravené minikobli-
hy a obdarovali jimi milé 
lidi, kteří se s námi přišli 
pozdravit. Děti zpívaly, 
tančily a hrály na ručně 
vyrobené hudební nástro-
je. Masopustní veselí vyvr-
cholilo před obecním úřa-
dem představením masek 
a drobným občerstvením.

14



15

        V dubnu nás čekají Velikonoční dílny, na které se už nyní těšíme. 

      
       
       Zároveň přivítáme budoucí školáčky, kteří se zúčastní zápisu ještě 
před velikonočními svátky. Věřím, že si tento slavnostní den užijí a 
odnesou si spoustu krásných zážitků. 

                                                   Základní škola a mateřská škola Úsobrno



16

PŘÍRODOVĚDNÝ KROUŽEK

          Začátkem března se na naší škole otevřel přírodovědný kroužek. 
Je to tak trochu prodloužená hodina prvouky aneb na co ve vyučovací 
hodině není čas.

       Termín schůzek je každé úterý od 13 hodin a plán je zatím násle-
dující: 

         Během března „probereme“ člověka - kosti, svaly, lidské smysly 
a „nakousneme“ téma stravování. V dubnu už (doufám) budou na-
rostlé nějaké rostlinky, takže s dětmi budeme poznávat kytičky a nejen 
ty…Zkusíme si zasít semínka a později zasadit přísadu na naší malou 
školní zahrádku. Pokusíme se probudit náš bylinkový záhonek, aby-
chom mohli ochutnat čerstvý bylinkový čaj. Na květen plánuji „posví-
tit si“ na živočichy, ve škole máme mikroskopy – naučím děti vytvořit 
si preparát a malinko je seznámit se zajímavým mikrosvětem.

      Snažím se vytvořit program schůzek zajímavý a doufám, že získané 
znalosti děti v budoucnu uplatní ve škole i životě.

                                                                                         Ing. Šárka Andrássyová

S blížícími se velikonočními svátky vám přejeme jejich krásné 
a radostné prožití.

                                                                                               Marcela Holubová



17

KOSTELNÍ OKÉNKO................................................................................

Nedělní mše svaté v Úsobrně o 11 hodině budou:
- 20.4. 2025 na neděli Zmrtvýchvstání Páně 
- 18.5. 2025
- 15.6. 2025 

Papež František namísto půstu od masa navrhuje 15 
jednoduchých skutků lásky.

 1. Zdravit. (vždy a všude)

 2. Poděkovat (i když se to od vás „neočekává“).

 3. Připomínejte druhým, jak moc je máte rádi.

 4. Pozdravte s radostí lidí, které vidíte každý den.

 5. Poslechnout si příběh toho druhého bez předsudků, s láskou.

 6. Zastavte se, abyste pomohli. Buďte pozorní vůči těm, kteří vás  

     potřebují.

 7. Pozvednout někomu náladu.

 8. Oslavujte dobré stránky nebo úspěchy druhých.

 9. Vyberte to, co nepoužíváte, a darujte to někomu, kdo to potřebuje.

 10 . Když je potřeba pomoci jinému, místo toho, aby sis odpočinul.

 11 . Napomínejte s láskou, nemlčte ze strachu.

 12 . Jít do hloubky s těmi, kteří jsou vám blízcí.

 13 . Umýt to, co používám doma.

 14 . Pomáhat ostatním překonávat překážky.

 15 . Zavolejte rodičům, pokud máte to štěstí, že je máte.



18

Pro lepší způsob postu:

- postěte se od urážek a předávejte laskavá slova

- postěte se od nespokojenosti a naplňte se vděčností

- postěte se od hněvu a naplňte se mírností a trpělivostí

- postěte se od pesimismu a naplňte se nadějí a optimismem

- postěte se od starostí a naplňte se důvěrou v Boha

- postěte si od stěžování a naplňte svůj život jednoduchými věcmi

- postěte se od nátlaku a naplňte se modlitbou

- postěte se od smutku a zatrpklosti a naplňte své srdce radostí

- postěte se od sobectví a naplňte se soucitem s druhými

- postěte se od neodpuštění a naplňte se postoji smíření

- postěte se od slov a naplňte se tichem a poslechem druhých.

Pokud všichni zažijeme tento půst, náš každodenní život bude 
naplněn klidem, důvěrou a radostí.

Dobře prožitý konec postní doby a pěkné velikonoční svátky. 



19

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ................................................................................
Hned začátkem roku proběhla výroční valná hromada, kde dostali 
někteří členové ocenění za svoji činnost či příkladnou práci.
V únoru jsme pořádali tradiční hasičský ples, který byl plný tance, 
zábavy a také zajímavých cen v tombole. Sponzorům za dary do tom-
boly bychom chtěli touto cestou ještě jednou poděkovat.
Abychom mysleli na zábavu i pro 
naše ratolesti, uspořádali jsme 
1. března dětský karneval. Na karne-
vale bylo devatenáct zajímavých ma-
sek a děti plnily různé dovednostní, 
logické i rychlostní soutěže. Každý 
si odnesl domů malou odměnu 
s diplomem a sladkostmi. Dále jsme 
ocenili nejmladší masku – kovboje 
Toníčka, nejstarší - policistu Áďu 
a nejoriginálnější – letce Damiánka. 
Na karneval letos přišli i dospělácké 
masky, které byly také náležitě od-
měněny. 



V rámci kroužku mladých hasičů se vydáme s dětmi na procházku 
v rámci naší akce „Mějme pěknou vesnici“ a budeme uklízet odpadky 
po části naší obce, na kterou dále naváže akce obce Úsobrno Ukliďme 
Česko. U dětí se snažíme rozvíjet nejen hasičské dovednosti a znalosti 
(např. již bravurně ovládají topografické značky a trénují uzly), rozvíjet 
jejich kondici, ale také znalosti z různých oblastí, jakožto nyní z envi-
ronmentální výchovy. 

20



21

MÍSTNÍ KNIHOVNA
AUTOR: Jana Toulová
..........................................................................

Co se děje v knihovně? 

Naše knihovna je místem, kde se můžete setkat s přáteli, půjčit si knihy pro příjemné 
chvíle nebo se zúčastnit zajímavých akcí. 

Každý měsíc pořádá “úsobrnská mládež” v knihovně  oblíbené Knížkafe, kde si 
můžete vychutnat kávu a dětmi vlastnoručně vyrobené zákusky. Pro ty, kteří hledají 
klidnou atmosféru, nabízíme příjemné posezení pro povídání o knihách. Přesné 
informace o konání Knížkafe najdete na plakátech, na sociálních sítích a také v 
hlášení obecního rozhlasu. 

Kromě toho pravidelně obohacujeme náš knižní fond o nové tituly, takže si u nás 
každý najde to své. Mezi nejčerstvější novinky patří například detektivní příběh 
Hladový hrob od J. K. Rowlingové píšící pod pseudonymem Robert Galbraith, román 
ze současnosti z názvem Blízcí od Veroniky González nebo světový bestseller Dny v 
knihkupectví Morisaki, melancholický příběh o nových začátcích, rodinných poutech 
a lásce ke knihám. 

Srdečně zveme všechny občany k návštěvě naší knihovny. Těšíme se na vás! 

  



22

Co se děje v knihovně? 

Naše knihovna je místem, kde se můžete setkat s přáteli, půjčit si knihy pro příjemné 
chvíle nebo se zúčastnit zajímavých akcí. 

Každý měsíc pořádá “úsobrnská mládež” v knihovně  oblíbené Knížkafe, kde si 
můžete vychutnat kávu a dětmi vlastnoručně vyrobené zákusky. Pro ty, kteří hledají 
klidnou atmosféru, nabízíme příjemné posezení pro povídání o knihách. Přesné 
informace o konání Knížkafe najdete na plakátech, na sociálních sítích a také v 
hlášení obecního rozhlasu. 

Kromě toho pravidelně obohacujeme náš knižní fond o nové tituly, takže si u nás 
každý najde to své. Mezi nejčerstvější novinky patří například detektivní příběh 
Hladový hrob od J. K. Rowlingové píšící pod pseudonymem Robert Galbraith, román 
ze současnosti z názvem Blízcí od Veroniky González nebo světový bestseller Dny v 
knihkupectví Morisaki, melancholický příběh o nových začátcích, rodinných poutech 
a lásce ke knihám. 

Srdečně zveme všechny občany k návštěvě naší knihovny. Těšíme se na vás! 

  



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


